
Pará , 25 de Abril de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará • ANO VIII I Nº 1719 

vem RATIFICAR a declaração de Dispensa de Licitação para a 
contratação da pessoa tisica JOÃO DE DEUS SOMBRA 
ROMANO, determinando que se proceda a publicação do devido 
extrato no flanelógrafo municipal. 

Barcarena/PA, 19 de Abril de 2017. 

ANTÔNIO CARLOS VILAÇA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Eliane Abreu Abreu 

Código ldentificador:222949A0 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A Presidente da Comissão Pennanente de Licitação do MUNICÍPIO 
DE BARCARENA/P A, em cumprimento da ratificação procedida 
pelo Prefeito Municipal de Barcarena, faz publicar o extrato resumido 
do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO a seguir: 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O 
FUNCIONAMENTO PROVISÓRIO DA ESCOLA NOSSA 
SENHORA DE FATIMA PARA ATENDER A SECRETARIA 

UNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
LSENVOL VIMENTO SOCIAL. 

- CONTRATADO: JOÃO DE DEUS SOMBRA ROMANO 
VALOR GLOBAL: R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei nº. 8.666/93 e 
suas alterações. 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA: Pela Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação e ratificada pelo Sr. Antônio Carlos Vilaça, 
na qualidade de Prefeito Municipal de Barcarena-PA. 

Barcarena/PA, 19 de Abril de 2017. 

BIANCA MARTINS RIBEIRO VERGOLINO 
Comissão Permanente de Licitação 
Presidente 

Publicado por: 
Eliane Abreu Abreu 

Código Identificador:C6829575 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO 

EXTRATO DE CARTA CONTRATO Nº 20170287 

.....---.., Espécie: Processo de Dispensa de licitação Nº 7-055/2017. 
, Carta Contrato nº 201 70287. Contratante: Prefeitura Municipal de 
~ Barcarena e Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 

Desenvolvimento Social. Contratado: JOÃO DE DEUS SOMBRA 
ROMANO. Objeto: Locação de imóvel para o funcionamento 
provisório da escola Nossa Senhora de Fatima para atender a 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura E Desenvolvimento 
Social. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 
Fonte Recursos/dotação orçamentária: 
18- Secretaria Municipal De Educação 
1812 - Secretaria Municipal De Educação 
12 122 0092 2.169 - Manutenção do cursinho pré-vestibular; 
3.3.9.0.36.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa Física. 
3.3.90.36.15 - Locação de Imóveis 
Vigência: 20 de abril de 2017 à 18 de Agosto de 2017. 
Valor: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais) 
Data de assinatura: 20 de Abril de 2017. 

Publicado por: 
Eliane Abreu Abreu 

Código Identificador:45C8F8 10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO 

AVISO DE REVOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 9-
010/2017 

O Prefeito Municipal de Barcarena!P A, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no disposto no Art. 49 da Lei nº. 8.666/93, 
por irregularidade do Termo de Referência - Anexo do Edital, 
comprovada através de parecer constante dos autos, determina 
aANULACÃO do Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
9-010/2017, que tem por objeto o Registro de Preços para eventual e 
futura contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenção de equipamentos odontológicos, para atender a Secretaria 
Municipal de Saúde, conforme condições, quantidades e 
especificações constantes do Termo de Referência. Para fins do 
disposto no Art. 49, § 3Q, e Art. 109, I, "c", c/c § lQ, ambos da Lei nº. 
8.666/93. 

Barcarena/P A, 24 de abril de 2017. 

ANTONIO CARLOS VILAÇA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Eliane Abreu Abreu 

Código Identificador:FE77D23B 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO 

RETIFICAÇÃO NO A VISO DE HOMOLOGAÇÃO DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 9-008/2017 

No Aviso de Homologação do Pregão Presencial nº. 9-008/2017, 
inclui-se o seguinte: 
13) Metalúrgica Hospitalar Ind. e Com. de Aparelhos Eletromédicos 
L TDA - valor: R$ 59.300,00, mantendo-se as demais informações 
constantes da publicação circulada no Diário Oficial dos Municípios 
do Estado do Pará da FAMEP, Ano vm, nº. 1717, pág. 14, de 
20.04.2017. 

ANTÔNIO CARLOS VILAÇA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Eliane Abreu Abreu 

Código Identificador:98ED668D 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS 
PORTARIA DE Nº. 156/2017 

O Presidente do Poder Legislativo de Canaã dos Carajás, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. l º . - CONCEDERa partir do dia 02 de Maio a 31 de Maio de 
2017 as FÉRIAS conforme Art. 0 l 50, Parágrafo Único da Lei 
282/2012 (RJU) ao Sr. RICARDO VIDAL COSTA, portador do 
CPF de Nº 309369968-11, residente e domiciliado nesta cidade, 
servidor concursado regularmente lotado como AGENTE 
LEGISLATIVO desta casa de Leis. 

Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em 
contrário. 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás, 
aos dia 20 de Abril de 20 l 7. 

ZILMAR COSTA AGUIAR JUNIOR 
Presidente da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás - P A 
Biênio 2017/2018 

www.diariomunicipal.com.br/famep 8 



Pará , 13 de Junho de 201 7 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará • ANO VIII I Nº 1753 

10.14; 
10.122.0092.2.090; 
10.302.0074.2.100; 
10.302.0074.2. 101; 
4.4.90.52.00; 10.15; 
10.301.0078.2.108; 
10.302.0074.2.115; 
Assinatura: 23/05/2017. 

Publicado por: 
Eliane Abreu Abreu 

Código l dentificador:C92E8ABF 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20170326 

Processo Administrativo nº. 054/2017. Pregão Presencial nº. 9-
008/2017. Contrato nº. 20170326. Contratante: Secretaria Municipal 
de Saúde. Contratado: PHOENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS CIENTÍFICO LTDA, CNPJ nº . 44.239.382/0001 -
86. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES, INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS E 
MATERIAL PERMANENTE PARA USO HOSPJT ALARES. 
Fundamento Legal : Lei nº. 8.666/93 . Vigência: 209 dias, contados de 
05 .06.2017 à 31.12.2017, devendo ser prorrogado no exercício 
subsequente para complementação do prazo contratual de doze meses. 
Valor: R$ 110.250,00. Dotação orçamentária: 
10; 
10.14; 
10.122.0092.2.090; 
10.302.0074.2.100; 
I 0.302.0074.2. 101 ; 
4.4.90.52.00; 10.15; 
10.301.0078.2.108; 
10.302.0074.2.115; 
Assinatura: 05/06/2017. 

Publicado por: 
Eliane Abreu Abreu 

Código ldentificador: A35 D9080 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO 

RETIFICAÇÃO EXTRATO DO CONTRATO Nº 20170287 

No EXTRATO DE CARTA CONTRATO Nº 20170287, publicado 
no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará da FAMEP, Ano 
VIll , Nº 1719 , página 08, do dia 25/04/2017. 
ONDE SE LÊ: Vigência: 20 de abri l de 2017 à 18 de Agosto de 2017. 
LEIA-SE: Vigência: 20 de abril de 20 17 à 20 de Abril de 2018. 

Publicado por: 
Eliane Abreu Abreu 

Código ldentificador:7 l 2 l 278C 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS 
RESOLUÇÃO 006/2017 

Dispõe sobre a Sessão Ordinária do dia 21 de junho 
de 2017 e dá outras providências. 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás/PA, no 
exercício de suas atribuições legais, e ainda de conformidade com os 
artigos 33, II da Lei Orgânica, artigo 9º, XXIX, XXXI do Regimento 
Interno, e objetivando maior integração desse Poder Legislativo com a 
comunidade da Zona Rural. 

RESOLVE 

Art. 1 º Transferir a Sessão Ordinária do dia 21 de junho de 2017, para 
o dia 24 de junho de 2017, a ser realizada na Vila Planalto na Escola 
Adelaide Molinari, às 18 horas. 
Parágrafo único: Deverá o Departamento de Comunicação 
providenciar a mais ampla publicidade dessa Resolução. 
Art. 11. Esta Resolução da Mesa entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABfNETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CANÃ DOS CARAJÁS - PA, 08 DE JUNHO DE 2017. 

Z/LMAR COSTA AGUIAR JÚNIOR 
Presidente da CMCC 

WILSON ANTÔNIO DA SILVA 
Vice-Presidente da CMCC 

WA LTER DINIZ MARQUES 
2º Vice-Presidente da CMCC 

ANDERSON MENDES DOS REIS 
1 º secretário da CMCC 

DIONÍZIO JOSÉ COUTINHO DOS SANTOS 
2° Secretário da CMCC 

Publicado por: 
Rosilene Monteiro Oliveira 

Código Identificador:C79 I A3C5 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS 
PORTARIA Nº 173/2017 

No uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1 º - CONCEDER ao Assessor Parlamentar IV desta Casa de Leis 
Sr.º CLEIDO BRAZ DA SILVA, O 1 (Uma) diária no valor total de 
R$ 150,00 reais, para os dias 06 de Junho de 2017, afim de subsidiar a 
despesas da viagem onde estará acompanhando seu Vereador Wilson 
Antônio da Silva Leite na ONG Projeto Semear onde estará tratando 
de assunto do interesse do Município. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre - se; 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás -
P A, aos dias 05 dias do mês de Junho de 2017. 

ZILMAR COSTA DE AGUIAR JÚNIOR 
Presidente 
CMCC 
Biênio: 2017 -20 18 

Publicado por: 
Rosilene Monteiro Oliveira 

Código Jdentificador:6926E323 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS 
PORTARIA Nº 174/2017 

O Presidente do Poder Legislativo de Canaã dos Carajás, No uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1 º - CONCEDER ao VEREADOR desta Casa de Leis Sr.º 
WILSON ANTONIO DA SILVA LEITE, O 1 (Uma) diária no valor 
total de R$ 300,00 reais (Trezentos Reais), para o dia 06 de Junho de 
2017, afim de subsidiar as despesas da viagem onde estará visitando a 
ONG Projeto Semear, tratando de assuntos do interesse do Município. 

www.diariomunicipal.eom.br/famep 6 


		2017-06-24T10:05:17-0300




